某西式快餐公司特许经营合同仲裁案 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/47/2021_2022__E6_9F_90_E8

_A5_BF_E5_BC_8F_E5_c36_47738.htm 案情介绍 申请人（加盟

者w女士）与被申请人（某西式快餐特许经营公司）于2000

年6月签署了为期12年的《特许经营加盟合同》。依照合同，

被申请人授予申请人为某某品牌加盟商，经营地点在北京宣

武区，名称为某某加盟店。合同同时约定：申请人许支付特

许经营管理费，每月安500元定额计算，按季度交付。该合同

还对营业场所、设备及半成品的供货方式、商品与服务管理

、后续管理与支持、甲方乙方的权利义务、商业秘密和知识

产权保护的内容作了较详细的约定。在合同甲方(指被申请

人)的义务中规定了授予人（指申请人）使用被申请人的商标

、商号、标识、管理模式及商业秘密；向乙方提供某某品牌

体系的营业象征及运营手册；在合同乙方的义务中规定了乙

方应按本合同规定安市支付各种费用与款项。 上述合同签订

后，申请人支付了8000元人民币加盟金、技术培训费，并向

北申请人订购了价值若干元的设备及物品。并在随后分两次

‘订购了价值若干元的半成品及消耗品。申请人的加盟店经

营8个月后关闭。 申请人向仲裁体提出：被申请人不具备从

事特许经营的条件，被申请人在签合同的过程中许沟壑隐瞒

了许多重大情况，本申请人没有能力进行有效的指导，也没

有成熟的经营诀窍可以传授个申请人，导致申请人的快餐店

经营情况很差，一直被迫关张。申请人一次受了很大的损失

，故此提出仲裁。 申请人的仲裁请求为：1.撤销双方签订的

《特许经营加盟合同》；2.裁决被申请人退还申请人加盟费

、设备款及货款合计若干元；3.本案仲裁费用用被申请人承

担。 被申请人的主要观点为：1.被申请人具备从事特许经营

的条件和能力；2.申请人不接受被申请人在业务经营及其它

方面的指导；3.申请人不履行自己的义务；4.被申请人有权中

止特许经营加盟合同，申请人的加盟资格已被取消；5.申请

人的经营状况差是由申请人自身的原因造成的，被申请人不

退还任何费用；6.被申请人保留提出反申请的权利。 仲裁意

见 （一）关于《特许经营加盟合同》的效力问题 仲裁庭认为

，特许经营是一种商业运作模式，其核心是特许者将自己拥

有的商标专有权、商号使用权、经营诀窍等依法享用的独占

权许可给加盟者使用，并提供统一的必要指导、支持和后续

服务保障，同时收取加盟费和管理费。原国内经贸部制定的

《商业特许经营管理办法（试行）》是目前国内特许经营领

域唯一专门的规范文件。该办法第六条规定：“特许者必须

具备以下条件：（一）具有对立法人资格；（二）具有注册

商标、商号、产品、专利和独特的、可传授的经营管理技术

或诀窍，并由一年上的良好经营业绩；（三）具有一定的经

营资源；（四）具备向被特许者提供长期经营指导和服务的

能力。” 本案中，被申请人作为《特许经营加盟合同》的甲

方即特许经营者应同时具备上述四个条件，才能从事特许经

营加盟活动，以上四个条件缺少任何一个都应视为不具有特

许者的资格。在本案审理过程中，被申请人一直未能向仲裁

庭啼叫“某某”商标在国内外注册的有效证据，以及能够在

中国许可使用该商标的证明。且“北京某某快餐挂你有限公

司”（被申请人名称）成立于1999年11月23日，2000年7月18

日更名为“北京某某快餐有限公司”，2000年6月8日被申请

人签订《特许经营加盟合同》时，其经营期限尚不足一年。

综上所述，仲裁庭认为，本安被申请人不具备以特许经营合

同中的特许经营者的身份与申请人签约的资格，仲裁庭人为

本案申请人与被申请人于2000年6月8日签订的《特许经营加

盟合同》应予撤销。 （二）关于双方当事人相互返还财产的

问题 依据《种户人民共和国合同法》第五十八条之规定，合

同被撤销后因该合同取得的财产应当予以返还，不能返还的

或者没有必要返还地应当折价补偿。有过错的一方应当赔偿

对方因此所造成的损失，双方都有过错的，应当各自承担相

应的责任。 本案中，申请人想被申请人支付了加盟费和培训

费8000元，向被申请人订购了价值若干的设备及物品返还给

被申请人，考虑到设备及物品的折旧，仲裁庭认为被申请人

应向申请人返还设备及物品款的60%，计若干元。申请人分

两次向被申请人订购的价值若干元的半成品及消耗品由于申

请人已经将其全部用于经营活动无法返还，故双方对此不予

返还。 （三）关于申请人仲裁请求的其它部分 申请人随以加

盟店的名义开始经营，但绝大多数时间是自己独立经营，对

申请人要求被申请人偿付其在经营活动中发生的其他相关费

用的请求，仲裁庭不予支持。 （四）关于本案仲裁费用的承

担 本案仲裁费用9548元，仲裁听任为由申请人承担3138元，

又被申请人承担6365元是适当的。 裁决 基于上述案情与理由

，仲裁庭裁决如下： 撤销申请人与被申请人于2000年6月8日

签订的《经营加盟合同》；被申请人返还申请人的加盟费、

培训费共计8000元；被申请人退还申请人订购的设备及物品

款的60%，即若干元；本案仲裁费用9548元（又申请人预交）

，有申请人承担3138元，被申请人承担6365元。被申请人应

当给付申请人垫付的仲裁费用6375元。 上述应有被申请人支

付的款共计若干元，被申请人应自本裁决书送大致日期15日

内向申请人付清，逾期按中国人民银行有关逾期付款的规定

处理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com